[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 021/2017– Fl. 2

[image: image1.wmf]

ATA Nº. 021/2017
                Sessão Ordinária de 26.06.2017

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Mauro Augusto Dumke. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu ao Secretário que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu ao Secretário que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando presentes os vereadores, Breno de Oliveira, Ciro Ari Jagnow, Eliseu Crumenauer, João Ricardo da Rosa, José Orestes Lovato, Mauro Augusto Dumke, Patrícia Parreira, Osmar Dias, e Tiago Schunemann. O Presidente informou que a ata 19/2017, esteve afixada no mural e colocou a mesma em votação e assim foi aprovada por unanimidade. Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura dos ofícios GP n°226/2017 e n° 227/2017. Leitura do ofício GP Circular n° 001/2017. Espaço das correspondências diversas: Leitura de Convite as Associação das Trabalhadoras Rurais de Paraíso do Sul. Espaço das Proposições apresentadas. Leitura do Pedido de providências n° 33/2017, de autoria do vereador Ciro Ari Jagnow.  Pequeno Expediente: Não houve inscritos. Grande expediente: Inscrito o vereador Breno de Oliveira, saudou a todos os presentes, usou a tribuna para falar sobre a 12ª Marcha dos Vereadores onde tiveram uma reunião com o DAER referente ao acesso ao Pórtico, entrada Altermann e abertura da rua lateral entre a rodoviária e o posto Bela Vista em parte as duas primeiras bem possíveis de serem atendidas, esta da rodovia 287 tem que passar por um projeto, por um licenciamento e provavelmente também será atendido em um convênio com o município e aí reivindicamos o resto do material da reforma na rodovia 287 para que seja colocado no acesso a Vila Paraíso e também encaminhar para o DNIT que tem material em maior quantidade que podem doar para as prefeituras e fazer um ofício para melhorias em alguns acessos na cidade principalmente para o ginásio municipal e outros tantos que são necessárias melhorias. E na área da saúde o estado prioriza para os hospitais com menos de cincoenta leitos que transforme os hospitais em pronto atendimento como o nosso Prefeito já havia proposto é uma UPA 24 horas. Também defendemos a parte de infraestrutura, principalmente maquinários para o nosso município e também fazer uma audiência pública com a Emater referente ao Projeto Proleite onde o Diego Katzer, veterinário responsável pela Emater de Agudo juntamente com os produtores de leite está fazendo um excelente trabalho e nós aqui em Paraíso do Sul também temos muitos produtores de leite e conversar com o Executivo que pode ser uma ótima fonte de renda para as famílias. Foi falado também sobre a segurança pública onde nós estamos bem equipados e talvez futuramente colocar uma central de vídeo monitoramento. E para finalizar parabenizar a secretaria de obras que está fazendo um belo trabalho no interior. Inscrito o vereador Tiago Schunemann, cumprimentou a todos ao presentes, falou sobre a Marcha dos Vereadores, e essa união dos vereadores nos dá mais forças para trazermos melhorias para o município. E a nossa bancada do PDT mandou ofício aos deputados Pompeo de Matos, Afonso Mota e Giovane Cherini onde foi colocado pelo assessor do Afonso
Mota que ele irá indicar o município este ano para uma emenda parlamentar para ser entregue no próximo ano da mesma forma o Giovane Cherini nos repassou que também vai indicar o nosso município só que temos que continuar cobrando os deputados para conseguirmos recursos. Destacou que foram na Assembleia e visitaram alguns deputados estaduais e também reivindicamos obras e também algo para o nosso esporte. E informou também hoje o deputado Sossela liberou uma verba de R$ 150.000,00 para a escola Afonso Pena para infraestrutura da escola. Salientou que foi informado pela secretaria da agricultura que a partir da próxima segunda está aberta as inscrições para a patrulha agrícola, onde as máquinas estão sendo consertadas para começar os serviços e estes trabalhos serão feitos por região. E nesta semana estará trabalhando o eletricista na Vila Paraíso e quem tiver pedido favor informar a secretaria. Inscrito o vereador José Lovato, após cumprimentar a todos, falou sobre a experiência que teve com a Marcha dos Vereadores, nas visitas as secretarias na busca de recursos para o município, também falou das visitas a vários gabinetes onde disse poder vir com uma impressão muito boa. E na volta a Paraíso uma notícia boa do deputado Bom Gass referente aos R$ 100.000,00 que veio para a agricultura, e para o próximo ano o deputado Marcon também ficou de mandar recursos ao nosso município. E falou das festas juninas no dia 23 na escola Cristian Gaedke parabenizou a escola pela apresentação dos alunos onde fazem um excelente trabalho e teve a inauguração da biblioteca, e no dia 24 na Socipê juntamente com os Bombeiros Voluntários também foi uma linda festa. Inscrito o vereador Ciro Jagnow, saudou a todos, e também falou sobre a Marcha dos Vereadores da importância da união de nossos vereadores e dos municípios visinhos a força que dá essa união da região da 4ª Colônia, destacou que defendeu a dmanda sobre o asfaltamento da Contenda a Vila Paraíso que é uma demanda antiga e importante para o desenvolvimento do nosso município. E também lembrou sobre a Assembléia do hospital onde também foram resolvidos coisas importantes, onde será lançado um cartão benefício onde o hospital está tomando providências para entrar algum dinheiro para se manterem com estes valores e nosso hospital continuar com  as portas abertas. Inscrita a vereadora Patrícia Parreira, saudou a todos os presentes, e disse trazer um pouco do que presenciaram na Marcha dos Vereadores, vereadores buscando alternativas para os municípios, defendeu uma demanda regional e também a demanda municipal na área da educação e ficamos sem resposta em relação ao piso salarial dos professores, vamos também cobrar sobre a implantação do ensino médio na escola Duque de Caxias e a infraestrutura da escola é precária mas existe a possibilidade de conseguirmos este ensino médio. E sobre o asfaltamento da Contenda até a Vila Paraíso ficamos muito otimistas com a audiência com o DAER. E na área da saúde conversamos com o Francisco Paz, que é o secretario adjunto do Estado, uma maneira de potencializar o hospital da Vila Paraíso, achar algo que possa fazer com que ele se identifique, alguma referência talvez, mas ele deixou bem claro para nós que sem a contribuição do município hospital como o nosso não se mantém. E sobre a secretaria de segurança que até o final do ano nós teremos cinco policiais por município e nós temos uma segurança muita boa em relação a outros municípios, e teremos um dos maiores concursos do estado onde foi mencionado pelo secretario Cezar Schirmer para a polícia civil e para a  brigada militar. E em nome da bancada do PMDB eu gostaria de anunciar que protocolamos com o deputado Edson Brum um pedido para a construção da casa do artesão e conosco estava o vice prefeito Paulinho que garantiu que o município disponibilizará do terreno para que venha esse recurso como emenda parlamentar e também protocolamos junto com o deputado Vilmar
Zanchin que se manifestou sobre a escola Rodrigues Alves e Carlos Altermann que estão tendo aulas  em pavilhões e a infraestrutura das nossas escolas é necessária para a construção de novas salas de aulas. E para finalizar a preocupação com o nosso hospital continua, tivemos a Assembléia na sexta com a casa lotada, foi feito um relatório fiscal e nós estamos sem dinheiro, temos os R$ 35.000,00 que veio do Estado, e hoje recebi uma ligação do presidente que estava decidido em fechar as portas e entregar a chave para o Prefeito, pedi mais um pouco de calma para ele que eu sabia que estava na mesa a autorização para pagamento referente  mês de maio, recebemos um pedido de demissão da farmacêutica e não podemos ficar sem, os profissionais estão preocupados sem receber e os médicos também não vem sem receber, e nós vereadores temos que nos preocupar com esta situação e que hoje estamos sem médico, como fica para nós se acontecesse algo mais grave, e estamos com as portas abertas ainda porque o estado está com as contas em dia. Ordem do dia: Leitura do Projeto de Decreto Legislativo n° 02/2017, de autoria da Comissão de Finanças e Orçamento que “Aprova as Contas do Município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro do ano de 2014.” Colocado em em votação nominal todos vereadores responderam SIM pela aprovação das Contas do Município de Paraíso do Sul, relativo ao exercício financeiro  de 2014. E assim, este Decreto foi aprovado por unanimidade. Explicações Pessoais: Inscrito vereador Mauro Augusto Dumke, também falou da Marcha dos Vereadores, disse que foi muito produtiva, bastante promessas esperando que sejam cumpridas e agradeceu a todos os vereadores que puderam se fazer presentes. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia vinte e seis de junho de dois mil e dezessete.
Paraíso do Sul, 26 de junho de 2017.
MAURO AUGUSTO DUMKE

Presidente

JOÃO RICARDO DA ROSA

JOSÉ ORESTES LOVATO

    Primeiro Secretário

                  Segundo Secretário
[image: image2.wmf]